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Abstract
The purpose of this bachelor thesis is to create bridge between two indus-
trial communication protocols, Modbus - HART. In the first part of this
thesis there is theoretical information about industry communication proto-
cols and their properties. The second part describes a software implement-
ation in C programming language and testing functionality of the Modbus -
HART bridge.

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvořit programový nástroj pro spojení dvou
průmyslových komunikačních protokolů, a to protokolu Modbus a protokolu
HART. V první části práce jsou teoreticky popsány průmyslové komunikační
sítě a jejich vlastnosti. Druhá část práce popisuje implementaci naprogra-
movaného mostu Modbus -HART v jazyku C a otestování jeho funkčnosti.
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1 Úvod

V minulém století zažila automatizace velký vzestup a vývoj. S minimalizací
elektroniky a vyšším výpočetním výkonem integrovaných obvodů a proce-
sorů přišel požadavek na distribuované řízení procesů. Pro tento účel byly
vyvinuty průmyslové sběrnice. Avšak vývoj byl v relativně krátkém čase
značně překotný a vzniklo několik desítek navzájem nekompatibilních sběr-
nic. Tato práce se zabývá spojením dvou takových sběrnic.

V kapitole 2 si nejprve přiblížíme stručný vývoj průmyslových komuni-
kačních sběrnic, následně se zaměříme na všeobecné znalosti o sítích a ko-
munikacích a podrobněji si popíšeme sběrnice Modbus a HART.

V kapitole 3 si popíšeme způsob implementace mostu Modbus - HART,
návrh programového vybavení a následně si tento program otestujeme. Zá-
věr kapitoly bude věnován uživatelské příručce, kde bude vysvětleno, jak
s programem pracovat.
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2 Průmyslové komunikace

Jak již to tak bývá, s válkou jde ruku v ruce technologický vývoj. A po
2. světové válce se začala výrazně vyvíjet průmyslová automatizace. Do jisté
míry v těsném závěsu za výpočetní technikou. V 50. a 60. letech zažívá au-
tomatizace bouřlivý rozvoj. V 50. letech má hlavní slovo releová technika
a v 60. letech s rozvojem polovodičové elektroniky se začíná centralizovaně
řídit počítačem. S dalším rozvojem polovodičové elektroniky se integrované
obvody stále zmenšují a jsou výkonnější. V 80. letech přicházejí integrované
obvody s vysokou integrací a začíná rozvoj mikroprocesorové techniky. Mi-
kroprocesory jsou již tak výkonné, že začínají pronikat do nejnižších pater
úrovní řízení. Uskutečňují tak přímé logické řízení i přímé řízení regulačních
smyček (ventilů, klapek, pohonů, os obráběcích strojů atd.) reprezentované
zejména programovatelnými automaty PLC. O řízení se přestává starat cen-
trální řídící počítač a řídící systémy se stávají distribuované. [10]

Před příchodem distribuovaných systémů byla převažujícím způsobem
zapojení proudová smyčka. Předností proudové smyčky byla odolnost proti
rušení při malých rychlostech a vzdálenostech až stovky metrů. Pouze dvou-
bodové propojení (ke každému čidlu a akčnímu členu vlastní dvoudrátový
spoj) a malé rychlosti ale byly pro nastupující distribuované systémy nedo-
statečné. Proto se v 80. letech vyvíjí speciální sériové sběrnice. [8]

2.1 Rozdělení průmyslových sběrnic
Sériové průmyslové sběrnice jsou přizpůsobené potřebám první úrovně řízení
technologických procesů (programovatelné automaty, mikrořadiče, distribu-
ované řídící stanice, inteligentní čidla, akční členy, distribuované inteligentní
svorkovnice, odloučené karty vstupů a výstupů atd.), pro komunikaci mezi
řídícími členy navzájem a také pro komunikaci s vyšší, operátorskou úrovní.
Sběrnice jsou rozděleny do několika typů, a to Sensor/aktor bus, Device bus
a Fieldbus. Sběrnice nejsou striktně oddělené a prolínají se, což je vidět
na obrázku 2.1. Daný standard lze tedy zařadit do obou sousedních skupin.
Např. sběrnice Interbus je někdy charakterizována jako typický Sensor bus,
jindy pak jako Device bus. Na druhou stranu sběrnici HART nelze považovat
jako Fieldbus. [8]

Sensor bus jsou sběrnice pro komunikaci v reálném čase se senzory a jed-
noduchými akčními členy. Z referenčního modelu ISO/OSI obvykle definují
pouze dvě nejnižší úrovně, tedy fyzickou a linkovou úroveň. Referenční model
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Typ řízení

Typ zařízení/
typ přenosu

Sensor bus

Device bus

Fieldbus

Logické
řízení

Řízení
procesů

Jednoduché zařízení Složité zařízení
bit byte blok

Obrázek 2.1: Rozdělení průmyslových sběrnic [8]

ISO/OSI bude podrobněji rozebrán v kapitole 2.3. Sensor bus posílá krátké
rámce a přenos rámce je velmi rychlý. [9]

Pro komunikaci na úrovni programovatelných automatů se používají sběr-
nice Device bus. Opět definují dvě nejnižší vrstvy modelu ISO/OSI, ale ještě
přidávají vrstvu nejvyšší, aplikační. Device bus používá delší rámce než Sen-
sor bus umožnující konfiguraci akčních členů a senzorů. Při zachování rela-
tivně nízké ceny lze také účinně řídit komplexní procesy. [9]

Poslední a hierarchicky nejvyšší sběrnicí je Fieldbus. Z modelu ISO/OSI
definují také tři stejné vrstvy jako Device bus, ale například Foundation Fiel-
dbus navíc přidávají osmou, uživatelskou vrstvu. Sběrnice jsou typu mul-
timaster s redundancí (zdvojení) přenosových linek pro větší spolehlivost
a bezpečnost přenosu. Umožňují událostmi řízené služby, objektově oriento-
vané přenosy dat a proměnných, funkce pro zprávu sítě atd. [9]

2.2 IEC 61158
V průběhu 80. a 90. let došlo k rozvoji několika desítek různorodých prů-
myslových sběrnic. Některé sběrnice vznikly jako národní, některé jako fi-
remní standardy s různým světovým rozšířením. Například Profibus (Proces
Fieldbus) byl vyvinut s podporou několika významných německých firem
pod koordinací DBFT (Německé federální ministerstvo výzkumu a tech-
nologie), sběrnici FIP (Factory Instrumentation Protocol) vyvinula skupina
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francouzských, německých a italských firem a stala se standardem především
ve Francii, sběrnice CAN (Controller Area Network) byla vyvinuta firmou
Bosch na technologii Intel a je velmi populární v automobilovém průmyslu.
[8]

Pozice těchto sériových sběrnic byla velkým množstvím poněkud oslabo-
vána, byť konkurenční prostředí je vždy výhodné pro všechny strany. Zde
ale bylo konkurenční až moc a organizace IEC (Mezinárodní elektrotech-
nická komise) nastavila podmínky a pravidla pro vytvoření celosvětového
standardu. Úkolu se chopila americká společnost FieldComm Group, která
se snažila splnit požadavky společnosti IEC. Ovšem se sběrnicí Foundation
Fieldbus přišla až v roce 1996 a to bylo již pozdě. Sběrnice se sice uchytila
zejména, v Severní Americe, ale ne celosvětově.

V roce 1999 IEC ukončila období volného vývoje průmyslových sériových
sběrnic tím, že připustila do mezinárodního standardu IEC 61158 většinu
existujících národních a proprietárních standardů. Jde o návrh označovaný
jako „Multi-system-standard“, který zahrnuje osm průmyslových sběrnic.
[10] Některé sběrnice byly již v roce 1997 začleněny do evropské normy
EN 50170 organizace CENELEC (Evropský výbor pro normalizaci), avšak
po deseti letech byla norma zrušena a i v Evropě byla převzata zmíněná
norma IEC 61158 jako norma EN 61158. Tato norma byla rozšířena na koneč-
ných šestnáct průmyslových sběrnic, kdy některé sběrnice z původní normy
byly nahrazeny jinými. V konečné šestnáctce se nacházejí i sběrnice Modbus
a HART.

2.3 Referenční model ISO/OSI
Referenční model ISO/OSI vypracovala na začátku 80. let minulého sto-
letí mezinárodní standardizační organizace ISO jako normu ISO 7498 pro
spojení různorodých počítačových systémů. Model byl vyvíjen bez závislosti
na nějakém firemním řešení, jedná se tedy o model otevřený. Při dodržení
podmínek stanovených modelem mohou různí účastníci mezi sebou navzá-
jem spolehlivě komunikovat. [8, 11]

Model je sedmivrstvý a jeho strukturu lze vidět na obrázku 2.2. Každá
vrstva má svojí funkci a služby. Zpráva od odesílatele jde od aplikační vrstvy

[…]

sériový port. Musí být uveden znaky COM a následuje číslo příslušného
portu, ke kterému chceme, aby byl HART slave připojen. Na dalším řádku
je baudová rychlost, pro testovací účely zvolena 9600 Bd. Na třetím řádku
je parita. Číslo je bráno podle konstant knihovny starající se o sériové porty.
Konstanta 0 znamená přenos bez parity, konstanta 1 přenos se sudou paritou
a konstanta 2 s lichou paritou. Na čtvrtém řádku je naše krátká adresa.
Na pátém řádku jsou identifikační údaje, které znamenají dlouhou adresu.
Na dalších řádcích jsou uložena data, např. pro funkci 13 je to čtení tagu
uloženého na řádku šest, popisku na řádku sedm a data na řádku osm.
Tag a popisek jsou uloženy jako 6-bitové ASCII, takže na třech bytech jsou
uloženy čtyři znaky.

Obrázek 3.6: Textový soubor pro nastavení HART části mostu

Příklad inputModbus.txt je na obrázku 3.7. První čtyři řádky jsou stejné
jako u předchozího souboru. U Modbusu však není krátká adresa, ale jen ad-
resa slave zařízení. Na dalších dvou řádcích je datové rozmezí, ze kterého se
budou číst proměnné. V našem případě od nultého do dvacátého registru.
Tyto meze pak most kontroluje. Na sedmé řádce je počet proměnných, které
se mají číst. HART může číst maximálně čtyři proměnné, proto je také tato
hodnota omezena na čtyři. Na dalších řádcích jsou adresy, ze kterých se tyto
proměnné mají číst. Zadané adresy musí být v intervalu zadaném na před-
chozích řádcích.
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Obrázek 3.7: Textový soubor pro nastavení Modbus části mostu

Posledním souborem je inputTesting.txt. Struktura souboru je na ob-
rázku 3.8. Na prvních třech řádcích je opět nastavení sériového portu a na čtvr-
tém řádku je krátká adresa našeho mostu.

Obrázek 3.8: Textový soubor pro nastavení HART mastera

3.6 Obsah CD
Přiložené CD obsahuje v kořenovém adresáři tuto dokumentaci v PDF
formátu. V adresáři BridgeModbusHART se nachází zdrojové kódy na-
programovaného mostu Modbus - HART spolu se souboremmakefile pro pře-
klad těchto zdrojových kódů. Ve složce se také nachází již přeložený spus-
titelný soubor. V adresáři HARTmaster se nachází zdrojové kódy napro-
gramovaného testovacího programu HART master. Také zde je soubor ma-
kefile a již přeložený spustitelný soubor. V adresáři LaTeX jsou zdrojové
LATEXsoubory. V podadresáři Obr jsou všechny použité obrázky.
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3.7 Eventuální budoucí rozšíření
Pro základní přenos naměřených dat mezi oběma protokoly bylo implemen-
továno několik základních funkcí. Zde se nabízí asi největší možnost pro roz-
šíření této práce. Zejména na straně HARTu lze implementovat až několik
desítek funkcí ze všech tří skupin.

S implementací dalších funkcí by bylo nutné data (např. tag, popisek,
datum atd.) ukládat do připravených textových souborů.

Možným rozšířením by bylo zvolení lepších datových struktur pro ucho-
vání dat a nastavení mostu, než jakým je textový soubor.

Naprogramovaný most by bylo také možné vyzkoušet v nějaké reálné
aplikaci. Na jedné straně mít např. čidlo komunikující přes protokol Modbus
a na druhé straně řídící stanici komunikující přes protokol HART.
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4 Závěr

Bakalářská práce se zabývala průmyslovými komunikačními sběrnicemi a spo-
jením dvou navzájem nekompatibilních sběrnic, Modbusu a HARTu. Hlav-
ním úkolem práce bylo:

• prostudování metod průmyslových komunikací po sériových sběrnicích

• navrhnutí základní struktury programového vybavení mostu Modbus
- HART

• naprogramování softwarového vybavení mostu Modbus - HART

• provedení základních testů navrženého softwaru

V kapitole 2 jsme se obecně věnovali průmyslovým komunikacím a sítím.
Rozebrali jsme si stručně historii a vývoj průmyslových sběrnic. Popsali jsme
si referenční model ISO/OSI s jednotlivými vrstvami, architektury sítí, pře-
nosy a kódování zpráv, modulaci zpráv a zabezpečení přenášených dat proti
poškození. Poté jsme se podrobněji seznámili se sběrnicemi Modbus a HART
a jejich implementovanými vrstvami.

V kapitole 3 jsme se podrobněji seznámili s požadavky na realizaci mostu
Modbus - HART, popsali si implementaci mostu a následně podrobně roze-
brali jednotlivé funkce a soubory naprogramovaného mostu.

Navržený software jsme podrobili testům funkčnosti. Na straně Modbusu
byl zvolen zavedený program Modbus Slave, který má na základní použití
dostatek možností. Na straně HARTu nebyl k dispozici vhodný program
v roli řídící jednotky na sběrnici. Z toho důvodu byla naprogramována vlastní
testovací řídící jednotka.

Testování probíhalo na jednom PC s přídavnými PCI kartami rozšiřující
množství sériových portů. Tyto karty však nebyly příliš spolehlivé a ztěžo-
valy testování. Nebylo např. možné využít nižší baudovou rychlost přesně
podle specifikace HARTu. Také velmi často padaly jejich ovladače a do re-
startu nebyly schopny komunikovat po sériové lince.

Programové vybavení se ale povedlo úspěšně otestovat a výsledky jsou
vidět v příslušné kapitole. Testováním jsme ověřili základní funkčnost na-
programovaného mostu. Řídící jednotka odeslala požadavek na proměnnou
uloženou v datové sekci Modbusu a most mu okamžitě odpověděl správnou
hodnotu, jelikož si hodnoty registrů na straně Modbusu neustále kontroluje.
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