Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Zdeněk Bečvář

Název práce: **Softwarové vybavení realizující most Modbus - HART**

Práce obsahuje přes 40 stran textu, kde dvě třetiny tvoří teoretická část a poslední třetina popisuje vlastní implementaci a testy. Formální úroveň textu je zejména v teoretické části velmi dobrá, práce obsahuje přiměřené množství odkazů na literaturu, s výpadkem odkazování v kapitolách 2.4 až 2.7.

Teoretická část obsahuje základní terminologii, rozdělení průmyslových sběrnic, jejich topologií a mapování na referenční model IOS/OSI, s důrazem na fyzickou a linkovou vrstvu. Podrobněji jsou rozebrány sběrnice Modbus a Hart kterými se má práce zabývat.

Druhá část práce popisuje některé dílčí kroky a výsledné programové vybavení realizující funkci mostu. Student zvolil dlouvláknové řešení kdy každé vlákno se staralo a jednu stranu mostu – toto řešení lze považovat za logické a správné z hlediska přehlednosti a udržitelnosti kódu, nelze však souhlasit s výrokem že implementaci nebylo možno řešit i jednovláknově.

Textový popis struktury vytvořeného programového kódu by bylo vhodné doplnit obrázkem znázorňující funkce a vazby mezi moduly. Také v práci – ačkoliv pro realizaci byl kvůli přenositelnosti zvolen jazyk C- není dále přenositelnost zmíněna.

Naprogramovaný kód je přehledný a logicky členěný s vhodně zvolenými rozhraními a v budoucnu zřejmě snadno rozšiřitelný. Samotný objem vlastního kódu je spíše podprůměrný, avšak zřejmě koresponduje se zadáním práce. Dojem kazí drobné nedostatky. Textové konfigurační soubory programu jsou řešeny velmi zjednodušeně a z hlediska uživatele nepřehledně. Také, byť textový popis v práci tuto představu poskytuje, jen ze samostatného zdrojového kódu není zřejmé které části jsou převzaté/rozšiřované/vlastní.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Otázky k práci: Jak je to s přenositelností vytvořeného kódu? Je jako komunikační rozhraní (místo PCI RS232 karty) možno použít běžný USB-RS232 převodník?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Horní Bříže 10.8.2018

Ing. Tomáš Mainzer, Ph.D.